Celem zapobieżania bójkom statut miasta Lublina z 1408 roku groził surowymi karami grzywny lub aresztu za samo lekkomyślne dobycie miecza, noża lub siekiery<sup>167</sup>. Scholarzom nie wolno było nosić broni i dużych noży. Uczniowie mieszkający w bursach musieli oddawać broń na przechowanie<sup>168</sup>. O tym, że nie wszyscy uczniowie stosowali się do zakazu noszenia broni, świadczy skarga ucznia lubelskiego Stanisława Stodelnikowicza na ucznia Jana Suchopolczowicza o to, że nie chciał mu oddać miecza<sup>169</sup>.

Pewną ilustrację poziomu moralnego lubelskich uczniów przedstawia zestawienie różnych sporów, w których jedną lub obiema stronami byli uczniowie. Na 67 sporów z drugiej połowy XV wieku, w których przynajmniej jedną ze stron byli uczniowie, znajduje się 48 skarg wniesionych przez uczniów przeciw różnym osobom dorosłym, co stanowi 71% ogółu tych spraw. Tylko w 19 wypadkach oskarżeni byli uczniowie, co stanowi 29%. Jeśli chodzi o przedmiot skarg wnoszonych przez uczniów na osoby dorosłe, to największa ich liczba, tj. 31, odnosiła się do nieuregulowania różnych należności, np. z racji darowizn pożyczonych

<sup>166</sup> Tamże, vol. 2, k. 24.

<sup>167</sup> Odpis z AmL: Acta civilia ab anno 1406 ad annum 1476 — Statut miasta Lublina z 1408 r. w Bibl. im. H. Łopacińskiego w Lublinie, rkps 1423, s. 10—12; „... Item quicumque gladium evaginaverit sive frivole, ille demeretur pro poena unam sexagenam consulibus et dare sine omni contradictione. Et si talis non habuerit dare sexagenam, ille debet sedere XIII diebus detentus.

Et si aliquis pro eodem supplicaverit et regaverit, pari poena punietur sine omni contradictione.

Item quicumque cultellum frivole traxerit, ille poena demeretur mediam sexagenam consulibus et qui pro eodem supplicaverit pari poena punietur. Et si talis pecuniam dare non habuerit, detentus debet sedere XIII diebus, ut praeemittitur.

Item si aliquis aliquem enormibus verbis maledixerit et coram iudicio fassus fuerit, ille demeretur dare pro poena consulibus unam sexagenam et illi poenam et advocato emendam sive poenam et illi satisfacere sine omni contradictione. Et si poenam non habuerit dare, etiam debet XIII diebus detentus servare.

... Item quicumque securiam detulerit et ad percutiendum extenderit frivole, pari poena punietur.

Item prohibitum est diferre securas, sumere debent et dimittentur et ipsis reddere non tenentur.”

<sup>168</sup> A. Karbowiak *Dzieje wychowania...*, T. III, s. 447.

<sup>169</sup> AKBL, AKL, vol. 6, k. 254v—275.